
Projekt 
 
z dnia ................................... 
 
Utworzony przez .................................... 
 
Zatwierdzony przez ................................ 
  
 

UCHWAŁA NR XVIII/133/2025 
RADY GMINY WIELGIE 

z dnia 30 grudnia 2025 r. 

w sprawie: określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi; wymiaru i zakresu usług, szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat oraz tryb  pobierania i rozliczania usług oraz  szczegółowych warunków 

przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich ,rozszerzenia katalogu osób 
uprawnionych do tych usług. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym ( Dz. U. z 2025 r. poz. 1153, 1436) w związku z art. 17 ust. 1 pkt.11 oraz ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 6, 6a, 
6b ustawy z dnia 12 marca 2024 roku o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214, 1302.) uchwala się co 
następuje: 

§ 1. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 
oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również trybu ich pobierania. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr LI/437/2024 Rady Gminy Wielgie z dnia 15 marca 2024 r. w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi i usług sąsiedzkich  
oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz  trybu ich pobierania. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wielgie. 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku  Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego i wchodzi 
w życie z dniem 1 stycznia 2026 roku. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Ewelina Antonowicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E7BB4AB-781F-4503-925A-987A06820235. Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały nr XVIII/133/2025 

Rady Gminy Wielgie 

z dnia 30 grudnia 2025 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych  warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania  
oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług oraz sposobu 

rozliczania wykonywania tych usług oraz 
rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do usług sąsiedzkich. 

§ 1. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie  oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi przyznawane są zgodnie z ustawą 
z dnia 12 marca 2004r.  o pomocy społecznej ( Dz.U. z 2025 r. poz.1214  ze zmianami). 

§ 2. Szczegółowy rodzaj, zakres, okres na jaki przyznano świadczenie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich 
oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi. Jak również liczbę godzin przyznanych usług, wysokość odpłatności za jedną 
godzinę usług, tryb poboru opłat określa się w drodze decyzji administracyjnej. 

§ 3. Rozszerza się katalog osób, o których mowa w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej, o osoby dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę 
sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

§ 4. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze , z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi będą świadczone w miejscu zamieszkania 
świadczeniobiorców, w dniach od poniedziałku do piątku z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy. 

§ 5. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych lub jeżeli osoba 
uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza pielęgnacji usługi 
sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

§ 6. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 16 godzin w miesiącu dla 
1 podopiecznego, wynikające z możliwości ich realizacji przez Organ. 

§ 7. Koszt za 1 godzinę usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich ustala się w wysokości 34 zł 

( słownie: trzydzieści cztery złotych). 

§ 8. Koszt za 1 godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych,  z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi  ustala się w wysokości 50 zł (słownie: pięćdziesiąt złotych). 

§ 9. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone są nieodpłatnie, jeżeli 
dochód osoby samotnie gospodarującej  lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza obowiązującego kryterium 
dochodowego lub jest równy kryterium dochodowemu określonemu w ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 
społecznej. 

§ 10. Wysokość odpłatności za przyznane usługi opiekuńcze,  w tym świadczone w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze określa  poniższa tabela. 

Dochód osoby lub rodziny w 
odniesieniu do kryterium dochodowego 

określonego w ustawie o pomocy 
społecznej  

w procentach  

Procent ponoszonej odpłatności osoby 
samotnie gospodarującej noszonych 

przez usługobiorcę ustalony w stosunku 
do ceny za  

 
1 godzinę usługi.  

Procent ponoszonej odpłatności 
przez osobę w rodzinie przez 

usługobiorcę ustalony w stosunku 
do ceny usługi za  

 
1 godzinę usługi  

do 100 0 0 
powyżej 100-220 5 10 
powyżej 220-250 10 15 
powyżej 250-300 15 25 
powyżej  300-400 30 45 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E7BB4AB-781F-4503-925A-987A06820235. Projekt Strona 1



powyżej 400-500 50 65 
Powyżej 500-600 75 85 

powyżej 600 100 100 

§ 11. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłatności 
za korzystanie z  usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych  lub usług sąsiedzkich  lub na wniosek 
pracownika socjalnego, Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w formie decyzji administracyjnej  może zwolnić 
częściowo lub całkowicie z ponoszenia opłat. 

2. Całkowite zwolnienie od opłat przysługuje w przypadku: 

1) korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie usług opiekuńczych, w tym co 
najmniej jedna osoba jest obłożnie chora; 

2) korzystania, z co najmniej dwóch rodzajów usług w tym samym czasie ( nie dotyczy Programów 
współfinansowanych ze środków unijnych ); 

3) ponoszenia odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, ośrodku leczniczo-rehabilitacyjnej, zakładzie opiekuńczo-leczniczym lub 
zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym; 

4) zwalnia się z opłat za usługi świadczone w miesiącu, w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy. 

3. Częściowe zwolnienie od opłat przysługuje ze względu na: 

1) ponoszenie stałych wydatków na leki, leczenie lub rehabilitację, których wysokość przewyższa 30 % ich 
dochodu; 

2) wystąpienie zdarzenia losowego, powodującego znaczne pogorszenie sytuacji materialnej; 

3) udokumentowania konieczności stosowania specjalistycznej diety bądź udokumentowania zakupu sprzętu 
rehabilitacyjnego; 

4) okoliczności, w których żądanie zwrotu opłaty  dla osoby bądź rodziny niweczyłoby skutki udzielonej pomocy 
biorąc pod uwagę sytuację życiową, rodzinną i mieszkaniową. 

§ 12. Odpłatność miesięczna za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi naliczana jest 
w wysokości stanowiącej iloczyn liczby godzin usług faktycznie zrealizowanych w danym miesiącu,  ceny za jedną 
godzinę tych usług i wysokości odpłatności za przyznane usługi ponoszonej przez osobę samotnie gospodarującą 
lub osobę w rodzinie. 

   

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Ewelina Antonowicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E7BB4AB-781F-4503-925A-987A06820235. Projekt Strona 2



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej Rada Gminy określa, w drodze 
uchwały szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 
Z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom możliwość organizowania usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich (Dz.U. z 2023 r. poz. 1693). Ten nowy typ usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, które powinny być spełnione przez osoby 
wykonujące usługi sąsiedzkie. Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku 
organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich Rada Gminy w Uchwale, o której 
mowa w ust. 6 określa także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz 
sposób rozliczania wykonywania takich usług. Jednocześnie, zgodnie z art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy 
społecznej Rada Gminy może postanowić o rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa w ust. 1 i 2, o osoby, 
dla których wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną 
przez rodzinę, a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. Wprowadzenie do zadań 
własnych gminy możliwości organizowania i świadczenia usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich jest 
zadaniem nowym, a więc dla przejrzystości proponowane jest podjęcie nowej uchwały w sprawie określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat i trybu ich pobierania oraz 
szczegółowych warunków przyznawania, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, sposobu ich rozliczania 
i rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do tych usług. Zasadne zatem jest uchylenie uchwały Nr 
LI/437/2024 Rady Gminy Wielgie z dnia 15 marca 2024 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Kujawsko-
Pomorskiego z 25 marca 2024 r. poz. 1852) i wprowadzenie nowej jednolitej uchwały. Z uwagi na powyższe 
zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 

    

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Ewelina Antonowicz  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3E7BB4AB-781F-4503-925A-987A06820235. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR XVIII/133/2025 RADY GMINY WIELGIE z dnia 30 grudnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych  warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania  oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług oraz sposobu rozliczania wykonywania tych usług orazrozszerzenia katalogu osób uprawnionych do usług sąsiedzkich.
	§ 1 w zał.1
	§ 2 w zał.1
	§ 3 w zał.1
	§ 4 w zał.1
	§ 5 w zał.1
	§ 6 w zał.1
	§ 7 w zał.1
	§ 8 w zał.1
	§ 9 w zał.1
	§ 10 w zał.1
	§ 11 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 11
	pkt 1 w zał.1 § 11 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 § 11 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 § 11 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 § 11 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 § 11
	pkt 1 w zał.1 § 11 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 § 11 ust. 3
	pkt 3 w zał.1 § 11 ust. 3
	pkt 4 w zał.1 § 11 ust. 3


	§ 12 w zał.1



